

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 30. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 261 (alm. del) efter ønske fra Andreas Steenberg (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 261:

Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Sjælsmarks Venner vedr. beboernes vilkår i forbindelse med flytning fra Udrejsecenter Sjælsmark til Center Sandholm, jf. UUI alm. del - bilag 93.

Svar:

Indledningsvis vil jeg gerne bemærke, at regeringen er optaget af at skærme børnene noget bedre. Det sker ved at de omfattede børnefamilier fremadrettet indkvarteres på Center Avnstrup. Samtidig styrkes bl.a. børnehave og fritidstilbud, ligesom børnene ikke mere skal bo bag et hegn. Der er dog fortsat elementer som ikke er fuldstændig fastlagt, hvorfor det ikke er muligt at svare detaljeret på alle forhold.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet, indhentet et bidrag fra Justitsministeriet og Udlændingestyrelsen. Justitsministeriet har i den forbindelse indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der indgår i Udlændingestyrelsens bidrag. Udlændingestyrelsen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende:

”1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører centrene på vegne af styrelsen. Kriminalforsorgen driver Udrejsecenter Sjælsmark på vegne af Udlændingestyrelsen, mens Røde Kors driver Center Avnstrup på vegne af styrelsen.

Generelt gælder det ved beboeres flytninger mellem asylcentre, at hver beboer uden egenbetaling kan medbringe personlige ejendele svarende til 0,5 kubikmeter samt en selvhusholdskasse, som består af køkkenudstyr mv. Indkvarteringsoperatøren skal sikre, at personlige

23. april 2020

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 5518
Akt-id 1222467

ejendele, møbler mv. ud over det nævnte kun medbringes af beboeren efter forudgående egenbetaling.

I forhold til den forestående flytning af børnefamilier fra Udrejsecenter Sjælsmark til Center Avnstrup er det aftalt mellem Udlændingestyrelsen og Røde Kors, at der bliver et konkret forløb, hvor Røde Kors sammen med hver enkelt af de berørte familier afdækker, hvad der er behov for at flytte. Herudover er Udlændingestyrelsen ved at undersøge muligheden for at opmagasinere eventuelle større personlige ejendele, som der ikke måtte være behov for eller plads til i Center Avnstrup.

Udlændingestyrelsen bemærker, at barnevogne, cykler, løbehjul og større legeting som fx dukkevogne, løbecykler og traktorer mv. godt vil kunne tages med til Center Avnstrup.

For så vidt angår det anførte i henvendelsen fra Sjælsmarks Venner om, at beboerne løbende skulle have fået tilladelse fra kriminalforsorgen til at tage ejendele som fx gulvtæpper, mindre møbler og støvsugere med ind i Udrejsecenter Sjælsmark bemærkes det, at kriminalforsorgen via Justitsministeriet har oplyst, at "kriminalforsorgen ikke særskilt giver tilladelse til, at beboere kan tage ejendele med ind i Udrejsecenter Sjælsmark. Hverken udrejsecentrets husorden eller andre bestemmelser regulerer, i hvilket omfang beboerne kan medbringe personlige ejendele på udrejsecentret. Kriminalforsorgen giver således ikke særskilt tilladelse til, at personlige ejendele medbringes på udrejsecenteret".

2. For så vidt angår muligheden for at lave mad i Center Avnstrup kan Udlændingestyrelsen henvise til den politiske forståelse mellem regeringen, Radikale Venstre, Enhedslisten og SF af 20. november 2019, som ligger til grund for flytningen af børnefamilierne fra Udrejsecenter Sjælsmark til Center Avnstrup. Den politiske forståelse kan tilgås via Udlændinge- og Integrationsministeriets [hjemmeside](#).

Det fremgår bl.a. af den politiske forståelse, at der skal foretages en række konkrete ændringer af rammevilkårene for børnefamilierne, herunder at familien skal danne ramme om børnenes måltider. Der skal derfor etableres en mere fleksibel madordning, herunder med mulighed for, at familierne selv kan lave mad og indtage måltiderne i deres bolig eller i umiddelbar tilknytning hertil."

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen